
REGIONE PIEMONTE BU45 07/11/2024 
 

Provincia di Alessandria 
Determinazione Dirigenziale n. 992 - 52335 del 29/10/2024. 
Modifiche rinunce e revoche - autorizzazione provvisoria concessioni preferenziali 
 
 
Il sottoscritto Ing. Paolo PLATANIA - Dirigente della Direzione Ambiente Viabilità 1, in forza del 
Decreto del Presidente della Provincia n. 290/62244 del 28.12.2023;  
 
Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 281/62012 del 27/12/2023 ad oggetto: 
“ADEGUAMENTO MACROSRUTTURA DELL’ENTE, AGGREGAZIONE STRUTTURE E 
RIASSEGNAZIONE FUNZIONI;  
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;  
 
Visti gli artt. 4 e 70 – comma 6 - del D.Lgs. 165/2001;  
 
Visto l’art. 35 del nuovo Statuto Provinciale approvato dall’Assemblea dei Sindaci con 
Deliberazione n. 2/77205 del 30/09/2015; 
 
Richiamati: 
 
- il T.U. 11/12/1933 n. 1775 sulle Acque e sugli Impianti Elettrici; 
 
- il D.Lgs. n. 112 del 31/03/1998 e la Legge Regionale n. 44 del 26/04/2000, relativi al riparto di 
competenze in materia di gestione del demanio idrico; 
 
- il “Regolamento regionale recante: Discipline dei procedimenti di concessione preferenziale e di 
riconoscimento delle utilizzazioni di acque che hanno assunto natura pubblica” (Legge regionale 29 
dicembre 2000 n.61), emanato con D.P.G.R. 05 maggio 2001, n. 4/R; 
 
- il Regolamento regionale recante “Disciplina dei procedimenti di concessione di derivazione di 
acqua pubblica (Legge regionale 29 dicembre 2000, n. 61)”, emanato con D.P.G.R. 29/07/2003 n. 
10/R; 
 
- il Regolamento regionale recante “Disciplina dei canoni regionali per l’uso di acqua pubblica 
(Legge regionale 5 agosto 2002, n. 20) e modifiche al regolamento regionale 29 luglio 2003, n. 
10/R (Disciplina dei procedimenti di concessione di derivazione di acqua pubblica)”, emanato con 
D.P.G.R. 06/12/2004 n. 15/R e s.m.i.;  
 
- il D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 “Norme in materia ambientale”; 
 
- il Regolamento regionale recante “Prima definizione degli obblighi contenenti la misurazione dei 
prelievi e delle restituzioni di acqua pubblica (Legge regionale 29 dicembre 2000, n. 61)”, emanato 
con D.P.G.R. 25/06/2007 n. 7/R;  
 
- Il Regolamento regionale recante: “Revisione del regolamento regionale 29 luglio 2003, n. 10/R 
(Disciplina dei procedimenti di concessione di derivazione di acqua pubblica. Legge Regionale 29 
dicembre 2000, n. 61)”, emanato con D.P.G.R. 14 marzo 2014, n. 1/R; 
 



- il Regolamento regionale recante “Disposizioni per la prima attuazione delle norme in materia di 
deflusso minimo vitale (Legge regionale 29 dicembre 2000, n. 61)”, emanato con D.P.G.R. 
17/07/2007 n. 8/R; 
 
- il Regolamento regionale recante: “Abrogazione del regolamento regionale 14 marzo 2014, n. 1/R 
e revisione della disciplina dei procedimenti di concessione di derivazione di acqua pubblica di cui 
al regolamento regionale 29 luglio 2003, n. 10/R (Legge regionale 29 dicembre 2000, n. 61)”, 
emanato con D.P.G.R. 9 marzo 2015, n. 2/R. 
 
Premesso che: 
 
- è stato predisposto, così come previsto all’Art. 2, comma 3, del D.P.G.R. 05/03/2001, n. 4/R,  
l’elenco informatizzato delle istanze pervenute e risultate procedibili, suddiviso su base comunale e 
contenente le informazioni di cui all’Allegato A - parte II - relative a ciascuna istanza, la 
quantificazione provvisoria del canone di concessione ed il codice identificativo univoco previsto 
dalla L.R. n.22/99. 
 
- con successive comunicazioni di alcune Ditte comprese nei suddetti elenchi, sono state segnalate 
inesattezze e/o cambiamenti relativi alla ragione sociale, a subingressi, a diverse tipologie d’uso 
dell’acqua, a quantificazioni del canone ed altro. 
 
- è stata pertanto avviata l’istruttoria volta a verificare la correttezza ed accettabilità delle modifiche 
richieste che ha portato all’accoglibilità delle richieste soprarichiamate. 
 
- ad alcune Ditte sono stati richiesti dati e versamenti indispensabili per il rilascio della concessione; 
non avendo le suddette Ditte fatto pervenire alcuna integrazione ed osservazione o controdeduzione, 
si è ritenuto necessario concludere il procedimento con la relativa archiviazione della pratica, per le 
carenze documentali sopraelencate. 
 
- risulta pertanto necessario aggiornare gli elenchi già approvati apportando le dovute modifiche e 
correzioni. 
 
- l’istruttoria è stata regolarmente esperita a norma di legge; 
 
Considerato che la documentazione di cui sopra risulta agli atti. 
 
Dato atto che: 
 
- il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di Legge, allo Statuto ed ai Regolamenti.  
 
- per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, il 
controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di regolarità 
tecnica;”. 
 

DETERMINA 
 

1) di apportare le modifiche alle concessioni preferenziali autorizzate in via provvisoria con D.D. 
880/88490 del 03/10/2002, con D.D. 76/10213 del 28/01/2003, con D.D. 226/27228 del 
03/03/2004, con D.D. 219/46384 del 10/04/2006 e con D.D. 494/130339 del 02/11/2011  e meglio 
specificate nell’elenco allegato (A) costituente parte integrante della presente Determinazione 
Dirigenziale; 



 
2) di revocare alcune concessioni preferenziali autorizzate in via provvisoria con D.D. 880/88490 
del 03/10/2002, con D.D. 76/10213 del 28/01/2003, con D.D. 226/27228 del 03/03/2004, e di 
rinunciare alcune concessioni preferenziali autorizzate in via provvisoria con D.D. 880/88490 del 
03/10/2002, con D.D. 76/10213 del 28/01/2003, D.D. 226/27228 del 03/03/2004 e con D.D. 
219/46384 del 10/04/2006, il tutto meglio specificato nell’elenco allegato (B) costituente parte 
integrante della presente Determinazione Dirigenziale. 
Per tali concessioni, dovranno essere rispettati gli adempimenti connessi alla cessazione del 
prelievo secondo le procedure dell’Allegato E del D.P.G.R. 09/03/2015 n. 2/R e delle Linee Guida 
di cui alla Determinazione Dirigenziale della Regione Piemonte n. 539 del 03/12/2015. In 
particolare i lavori di chiusura definitiva dovranno essere documentati da una relazione descrittiva 
corredata da idonea documentazione fotografica da trasmettere alla Provincia entro 90 giorni dal 
ricevimento della presente Determinazione; 
 
3) di trasmettere la presente Determinazione Dirigenziale e gli elenchi allegati alla Regione 
Piemonte, Direzione Ambiente – Settore Tutela Quantitativa e Qualitativa delle Acque; 

 
4)  di darne comunicazione ai richiedenti tramite la pubblicazione del provvedimento e dei relativi 
elenchi allegati sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte; 
 
5) di dare atto che la presente Determinazione Dirigenziale e gli elenchi allegati verranno pubblicati 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario all’Autorità competente entro i 
termini previsti dalla legge. 
 
La presente Determinazione Dirigenziale è custodita secondo i disposti del D. Lgs. 7 marzo 2005, 
n° 82, e s.m.i.. 
 
L’esecuzione della presente determinazione è affidata al Servizio Tutela e Valorizzazione Risorse 
Idriche. 
 
MG/mt 
 



 
 
 
 
 

 
 

 
 

DIREZIONE AMBIENTE VIABILITA’1  
Servizio Tutela e Valorizzazione Risorse Idriche 

Ufficio Concessioni di Derivazione 
 

T.U. 1775/33 – L.R. 5/94 – D.P.R. 238 18/02/99 – D.P.G.R. 05/03/01 N. 4/R 
 
 
 
 

MODIFICHE E REVOCHE AUTORIZZAZIONI PROVVISORIE CONCESSIONI PREFERENZIALI 
(D.D. N. 992 Prot. n. 52335 del 29/10/2024) 

 
 
 
 

ALLEGATO A 
                                                                                                                                 (MODIFICHE) 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Ufficio Concessioni di Derivazione 

Allegato alla Determinazione Dirigenziale 

n. 992  Prot. n. 52335 del 29/10/2024 



ALLEGATO A

codice   
utenza

pratica nome comune oggetto dato corretto  data decorrenza

AL10579 1849 Ghibaudi Gianfranco Castelnuovo Scrivia - subingresso                                                        
- variazione sup. irrigata

- CURONE PIETRO C.F. ---------------- nato a ------------ il -
---------------,  con sede legale in Comune di ------------- 
Via ------------ n. ---                                                                            
- la superficie totale irrigata è pari a Ha 3.00.63 di terreni

04/07/2023

AL12505 3253 ENI S.p.a. Divisione 
Refining & Marketing

Tortona subingresso ENI SUSTAINABLE MOBILITY S.P.A. P.IVA ---------- con 
sede legale in Comune di ------ Via ---------- n.---- Legale 
Rappresentante Armando Coia nato a ---------- il -----------
C.F.------------------- residente (per la carica) in Comune di 
------- Via ---------------- n.-----

06/04/2023

AL10237 1077 Bassi Piero e Carlo S.S. Pontecurone subingresso -BASSI PIERO C.F. ----------------------------- nato a ----------
il ------------- residente in Comune di ------------, Via ----------
- n. ------- ZUCCARELLI LINDA C.F. ---------------- nata a --
---------- il ----------- residente in Comune di ------------ Via --
----------- n.----- BASSI ELEONORA C.F. ---------------------
nata a -------------- il --------------- residente in Comune di ---
------------ Via -------------- n. ----- BASSI SIMONE C.F. -----
------------ nato a ------------- il ------------- residente in
Comune di -------------- Via ------------ n.----

12/05/2023

AL11664 2312 De Maestri Maria Luisa Pontecurone trapasso PIER ATTILIO CROCE C.F. ---------------- nato a -------- il -
------------ residente in Comune di -------------- ------------ n. -
----

04/08/2023

AL11433 2282 Forlino Dino Montacuto - subingresso                                                        
- variazione consumi

DALLOCCHIO GIUSEPPE C.F. -------------- nato a ---------
--- il ------------- e residente in Comune ------------, Fraz. ----
------- n. ---------                                                                   - 
consumi pari a 0,08 l/s portata massima e un volume 
medio annuo di 26.280 mc. uso potabile

31/05/2023

AL12357 3285 Az. Agr. Pudiano di 
Isonni Lorenzo

Sezzadio subingresso SOC. AGRICOLA S. CAMILLO S.R.L. P.IVA -----------------
- con sede legale in Comune di --------------- (--------) Via --
----------- n. ---------- - Legale Rappresentante Baselli 
Andrea C.F. ------------- nato a ------------- il ---------------- - 
indirizzo pec agricolasancamillo@legalmail.it

26/09/2023

AL10478 1398 Tassarolo Claudio Alessandria scorporo di tre opere di presa 
(cod. un. ALP01068 -ALP01069 
- ALP01070)

nella concessione rimangono due opere di presa, cod. 
unv. ALP01067 (in fase di volturazione) ALP01072 per 
irrigare circa 8 ettari di terreni

22/07/2023

1



ALLEGATO A

codice   
utenza

pratica nome comune oggetto dato corretto  data decorrenza

AL12224 2090 Tassarolo Enrico Isola Sant'Antonio
Alluvioni Piovera

accorpamento di tre opere di 
presa  (cod. un. ALP01068 -
ALP01069 - ALP01070)

la concessione comprenderà un totale di n. 6 opere di 
presa (cod. un. ALP04717 - ALP04718 - ALP04719 - 
ALP01068 - ALP01069 - ALP01070) per irrigare un totale 
di circa 23,50 ettari di terreni

22/07/2023

Al12365 4147 Pesce Alberto Rivalta Bormida nuova pratica a seguito di 
scorporo pozzo (cod. univ. 
ALP04105) dalla concessione 
n.2878 - cod. ut. AL12128

- PESCE ALBERTO  C.F. ---------------- nato a ------------ il 
--------------- e residente in Comune di -------------, Via ------
-- n. -----                                                                              - 
superficie irrigata circa 2 ettari

11/10/2023

AL12636 4148 Morbelli Emiliana Strevi nuova pratica a seguito di 
scorporo pozzo (cod. univ. 
ALP04103) dalla concessione 
n.2878 - cod. ut. AL12128

- MORBELLI EMILIANA  C.F. ---------------- nato a ----------
---- il --------------- e residente in Comune di ------------- Via 
------------- n.---------- e domicilata in Comune  di ----------, 
Via ---------- n. -----                                                               
- superficie irrigata circa 1 ettari

15/10/2023

AL12405 3360 Riccabone Marco Pasturana - subingresso                                                          
- variazione superficie irrigata

-  CASCINA DEL MELO SOCIETA' AGRICOLA - 
SOCIETA' SEMPLICE P.IVA ---------------- con sede 
legale in Comune di ------------- Via ---------------- n. -----, 
Rappresentante dell'impresa Rossi Cairo Caterina C.F. ---
------------- nata a ----------- il --------------                                                                                             
- superficie irrigata circa 1 ettaro di terreni

13/10/2023

AL10722 1802 Boidi Albina Castellazzo Bormida - subingresso                                                          
- variazione superficie irrigata

- FERRERO MARIO C.F. ---------------- nato a --------------- 
il ----------------, residente in Comune di ------------, Valle ----
------------- Via ---------------- n. -----------                                                                                                                     
- superficie irrigata di circa 3 ettari di terreno

09/10/2023

AL11543 2570 Piacenza Giuseppe Solero - trapasso                                     
- aumento della superficie 
irrigata

- PIACENZA MARINA C.F. ---------------- nata a ------------ 
il -------------- residente in Comune di ------------- S.S. -------
----- n.-------                                                  - superficie 
irigata pari a circa 20 ettari di terreni         

15/11/2023

AL10935 1988 Zecchini Antonietta Castelnuovo Scrivia - subingresso EMANUELLI EMANUELE ANSELMO C.F. -------------------
-  nato a ------------ il --------------- e residente in Comune 
di ------------------ Via --------------- n. -----------

21/11/2023

AL12245 2280 Angeleri D.F.G. 
Ortofrutticoli S.r.l.

Guazzora subingresso ANGELERI FRANCESCO C.F. ------------- nato a -----------
--- il ------------- residente in Comune di -------------, Via -----
------- n.-----

04/03/2009

AL12073 2775 Angeleri Domenico Guazzora, Sale subingresso                    ANGELERI FRANCESCO C.F. ------------------ nato a ---- 
il ------------------ residente in Comune di -------------, Via ----
-------------- n.-----

04/03/2009

2



ALLEGATO A

codice   
utenza

pratica nome comune oggetto dato corretto  data decorrenza

AL12073 2775 Angeleri Francesco Guazzora, Sale, 
Castelnuovo Scrivia

- accorpamento prat. 2280 
(cod. ut. AL12245) prat. 1917 
(cod. ut. AL11101) 

nella concessione saranno presenti n. 14 opere di presa 
(cod. univ. ALP03689 - ALP03691 - ALP01968 - 
ALP01969 - ALP01970 - ALP01971 - ALP01972 - 
ALP01973 - ALP04723 - ALP04749 - ALP04750 - 
ALP05070 - ALP05071) per irrigare 48,95 ettari di 
terreno

04/03/2009

AL11090 1763 Gaiero S.p.a. Casale Monferrato subingresso BIGINELLI S.R.L.  P.IVA --------------- con sede legale in 
Comune di -------------- Via ---------------------- n. ------ - 
Legale Rappresentante Biginelli Giorgio C.F. 
BGNGRG65E03L219Q nato a Torino il 03/05/1965

20/05/2020

AL10000 797 Sacco Angelo Castelnuovo Scrivia eliminazione di due opere di 
presa con cod. univ. ALP01965 
- ALP01967

nella concessione rimangono quattro opere di presa, 
cod. unv. ALP01962 - ALP01963 - ALP01964 - 
ALP01966 per irrigare circa 8,50 ettari di terreni

21/10/2021

AL12637 4050 Sacco Giovanni Castelnuovo Scrivia nuova pratica a seguito di 
scorporo di due opere di presa 
dalla concessione n. 797 cod. 
ut. AL10000

- SACCO GIOVANNI C.F. --------------- nato a ----------------
---il ------------- residente in Comune di ------------- Via -------
------------ n. ------                                                       - 
nella concessione sono presenti due opere di presa con 
cod. univ. ALP01965 - ALP01967 per irrigare una 
superficie di circa 1 ettaro di terreni

21/10/2021

AL11861 2860 Morini Fausta Margherita Isola Sant'Antonio 
Alluvioni Piovera 

subingresso PRIGIONE GIANCARLO C.F. ------------------ nato a --------
----- il----------------- residente in Comune di ------------------ 
(-----) Località ------------- n. ---------------

23/04/2021

AL11856 2851 Conti Andrea Isola Sant'Antonio 
Alluvioni Piovera 

accorpamento della 
concessione n. 2860 cod. ut. 
AL11861 (due opere di presa 
cod. univ. ALP04051 - 
ALP04052)

nella concessione saranno presenti n. 7 opere di presa 
(cod. univ. ALP04024 - ALP04025 - ALP04026 - 
ALP04027 - ALP04028 - ALP04051 - ALP04052) per 
irrigare 18 ettari di terreno

07/02/2022

3



 
 
 

DIREZIONE AMBIENTE VIABILITA’1  
Servizio Tutela e Valorizzazione Risorse Idriche 

Ufficio Concessioni di Derivazione 
 

T.U. 1775/33 – L.R. 5/94 – D.P.R. 238 18/02/99 – D.P.G.R. 05/03/01 N. 4/R 
 
 
 
 

MODIFICHE E REVOCHE AUTORIZZAZIONI PROVVISORIE CONCESSIONI PREFERENZIALI 
(D.D. N. 992 Prot. n. 52335 del 29/10/2024) 

 
 
 

ALLEGATO B 
(RINUNCE E REVOCHE D’UFFICIO) 

 
 
 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Ufficio Concessioni di Derivazione 

Allegato alla Determinazione Dirigenziale 

n. 992  Prot. n. 52335 del 29/10/2024 

 



ALLEGATO B

codice   
utenza

pratica nome comune oggetto        data decorrenza

AL11090 1763 Biginelli S.r.l. Casale Monferrato rinuncia 03/10/2023
AL10711 1790 Zandrino Giovanni Castellazzo Bormida revoca d'ufficio, annullare il Cod. Ut. AL10711 ed il

Cod. Univ. ALP01719
27/09/2023

AL10709 1787 Pro Domenico Castellazzo Bormida rinuncia in quanto le opere risultano inservibili,
introvabili e interrate

22/12/2023

AL10478 1398 Tassarolo Claudio Alessandria revoca d'ufficio, annullare il Cod. Ut. AL10478 ed il
Cod. Univ. ALP01067

12/02/2024

AL10969 1475 Pennone  Giuseppe Alessandria rinuncia in quanto trasformato in domestico 27/03/2024
AL10799 1900 Girardengo Luciano Castellazzo Bormida rinuncia in quanto trasformato in domestico 19/09/2024
AL10783 1875 Torti Giancarlo Castelnuovo Scrivia e 

Molino dei Torti
rinuncia in quanto le opere risultano inservibili e
interrate

07/08/2024

AL10600 1611 Zavattaro Mario Borgo San Martino rinuncia 18/01/2022
AL12640 4176 Colla Elisabetta Borgo San Martino rinuncia in quanto trasformato in domestico 22/08/2024
AL11443 2233 Lodi Paolo Molino dei Torti rinuncia 21/08/2024
AL11616 2855 Acquedotto Benegassi Frazionisti Montacuto rinuncia per inutilizzo 21/12/2022
AL11460 2334 Figini Franco Pozzolo Formigaro revoca d'ufficio, annullare il Cod. Ut. AL11460 ed il

Cod. Univ. ALP02776
31/05/2024

AL10858 1365 Brezzi Massimiliano Alessandria revoca d'ufficio, annullare il Cod. Ut. AL10858 ed il 
Cod. Univ. ALP01009                                                       
si specifica che il pozzo Cod. Univ. ALP01008 è  
oggetto di scorporo ed accorpamento in altra 
concessione

31/01/2024

AL11219 2072 Mussano Sergio Cerrina Monferrato rinuncia 30/08/2024

1


